Consistorul diecezan
gr. or. român.

Nr. 645/ i 911.

Circular
catră pt. membri ordinari şi adhoc ai
sinodului protoprezbiteral din tractul

Banat-Comloşului.
In conformitate cu prescrisele §-lui 51 din

Statutul organic Venerabilul Consistor eparhial
din Arad, prin dispoziţ iunea luată în şedinţa
plenară dela 8/21 august 1911 Nrul 4 6 3 4 / 9 l i ,
m ' a denumit comisar pentru conducerea actului
alegerii de protopresbi ter în tractul vacant al
Banat-Gomlosului,

Deci a m ă s u r a t ' §§-lor 15 şi 16 din Regula
mentul pent ru p rocedură la alegerea de ppbi ter
convoc prin aceasta sinodul pprezbiteral electoral
al numitului tract în şedinţă, pentru efectuireâ
actului alegerii de protoprezbi ter , pe ziua de 22
septemvrie (o octomvrie) a.

Şi până
atunci însă cu toţii să grăbim a culege date şi docu
mente pentru istoria diecezei arădane!

Moise Popoviciu.
preot.

CRONICA.
Aviz. Rog pe toţi fraţii colegi, cari au- absolvat

cursurile teologice în anul 1906, se binevoiască a-mi
comunică de urgenţă adresa lor. Stnicolaul-mic (Kis-
szentmik'os) la 1/14 sept. 1911.

Petru Marşieu
paroh.

Alegere de învăţător. Luni în l t sept. st. n. a
fost alegere de învăţător în comuna Moroda (tractul
Boroşineului, corn. Arad.) Recurenţi au fost 5 inşi
dintre cari au ales pe dl Zaharie Moga înv. în Gepiu
(Bihor) cu majoritate de voturi.

Petiţiunile, cari nu vor întruni condiţiunile de
mai sus ale concursului ori ar întră după expirarea
concursului nu se vor luâ în socotinţă.

Fiecare concurent are să comunice locul şi poşta
ultimă, unde să i-se trimită rezolufiunea Consistorului.

Arad, la 30 august (12 sept.) 1911.
Consístorul ort. rom,

din, Arad.

Nr. 10/1911 E. G. B.

Concurs
Se publică concurs pentru 2 (două) stipendii de

400 cor. anual din • fundatiunea Elena Ghiba Birta
pentru anul şcolar 1911—1912 cu terminul de 15 zile
dela prima publicare în „Bis. şi Şcoala.

Fiecare stipendist este obligat, ca după termi
narea studiilor să asigure comitetul administrativ, că
îndată ce îşi va ajunge scopul dorit şi îi va permite
starea materială, va depune pentru totdeauna 50
coroane pentru augmentarea acestei fundaţiuni.

9. Petiţiunile lipsite de condiţiunile de mai sus,
ori sosite după terminul de concurs, nu se vor luă
în socotinţă.

Arad, la 30 august (12 sept) 1911.
Pentru comitetul administrativ al fundaţiunei

Elena Ghiba Birta:

%3oan <3. cftapp
Episcop.

Concurse.
Pentru îndeplinirea parohiei de cl 111 Totoreni-

Bălăleni, devenită vacantă prin trecerea la cele eterne
a fostului paroh loan Fofiu, se publică concurs cu
termin de 30 zile dela prima publicare în organul ofi
cios, pe lângă următoarele emolumente:

Reflectanţii la acest post sunt avizaţi a-şi sub-
şterne, recursele, adjustate cu documentele de lipsă
şi adresate comitetului parohial, la oficiul protopopesc
al Ghişineului în Nadab, şi a se prezentă în sf. bise
rică din Erdeiş spre a-şi arătă desteritatea în cântare
şi tipic.

Erdeiş, din şed. com. par. dela 31 iulie (13
august) 1911.

Georgiu Ardelean ' Iile Hotar
preşedinte. not. adhoc.

în conţelegere cu Demetriu Muscanu adm. ppopesc.
—•— 3—3

Pentru îndeplinirea postului învâţătoresc dela
şcoala confesională gr. or. rom. din comuna Sudrigiu
(Ktsszedr-es) ppresbiteratul Vaşcăului se deschide con
curs cu termin de 30 zile dela prima publicare în
organul of.

5. Locuinţă cu 2 chilii padim. culină şi intravi
lan cu grădină sădită cu pomi nobili roditori.

Recurenţii se vor prezentă în terminul indicat
la sfta bis. 'din loc. Alesul va provedeâ şi cantoratul,
îngrijindu-se de substitut la caz de împiedecare.

Budureasa din şedinţa comit, parohial ţinută Ia
7/20 august 1911.

Nicolau Popovici George Goina
paroh, preş. comit. înv. penz. hot. com. par .

In conţelegere cu adm. ppbiteral: Dr. Victor Fildan.
- • — • . 3—3

oficiu ppresbiteral în Timişoara (Temesvâr-Gyârvâros).

- Reflectanţii vor avea să se prezinte în vre-o duminecă
ori sărbătoaie în s. biserică din loc, spre a-şi arătă
desteritatea în cant şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Seceani la 15/28 august 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb: Dr. Tr. Putici inşp. de scoale.
—•— 3—3